e. Folia habet bina) Pli-nius hic marinae et silue-stris historiam confundit. Folia rotunda, parua, laeuia marinae sunt. Nemo bina esse tradit. Res ipsa falsum esse hoc monstrat. Similitudo cum brassica hortensi, folia candidiora et hirsutiora quam in satiua, et (quod ait Dioscorides) amara siluestris brassicae sunt. Dal.

Folia) Ita R. 1. cod. Alii bina legunt: sed falso. Una vero idem est, atque vnius generis, ac modi. H.

f. Oleris) Hoc est brassi-cae satiuae. H.

g. Chrysippus auctor est. Et alii vero) Dictio vero ex-pun-

mala corporis quae serpant: nomas *h.* vocant. Item excrementia absumere. Cicatrices ad planum redigere. Oris hulcera et tonsillas, manducatam et coctam, succo gargarizato cum melle tollere. Item psorias et lepras veteres, ipsius tribus partibus cum duabus aluminis in aceto acri illitis. Epicharmus satis esse eam contra canis rabiosi morsum imponi. Melius si cum lafere, et aceto acri. Necari quoque canes ea, si detur, ex carne. Semen eius tostum auxiliatur contra serpentes, fungos, tauri *i.* sanguinem. Folia cocta ² splenicis in cibo data, et cruda illita cum sulphure et nitro prosunt. Item mammorum duritiae. Radicum cinis vuuae in fauicibus tumenti tactu medetur: et parotidas cum melle illitus reprimit: serpentium morsus sanat. Virium *k.* brassicae vnum et magnum argumentum addemus, et mirabile. Crustae si occupent intus vasa omnia, in quibus aquae feruent in tantum,

1. Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. fungorum venena, auri Gr. et Al. 2. Sic et Ch. spleneticis vulg.

pungenda, et coniunctionem et cum minore litera scriptam, adiunge praecedentibus, ex codice antiquo. *Pint.*

b. Nomas vocant) Aliis multis locis sic reddidit ἐγ-
πητας Dioscoridis. *Dal.*

Nomas) Νομαὶ sunt τὰ νευμόμενα τῶν ἐλκῶν, hulcera serpentia, quae depascunt. *H.*

i. Tauri) Et aduersus taurini sanguinis epoti venenum auxiliari brassicae

semen, auctor est Diosc. in Alex. c. 25. *H.*

k. Virium brassicae vnum et magnum argumentum addemus et mirabile. Crustae si occupent intus vasa omnia) Locus est corruptissimus, quem si non emendauero, suggeram tamen aliis emendandi materiam. In antiquo exemplari ad hunc modum legitur: *Virium brassicae vnum et magnum argumentum addemus, a mirabile, crustae occupant intus vasa omnia.*

tantum, vt non sit eas auellere, si brassica in iis decoquatur, abscedunt.

XXXVII. Inter *l.* siluestres brassicas et *m.* lapsana est, pedalis altitudinis, hirsutis foliis, napi simillimis, nisi candidior esset flore. Coquitur *n.* in cibo. Aluum *z.* lenit et mollit.

XXXVIII. Marina *o.* brassica vehementissime ex omnibus aluum ciet. Coquitur *p.* propter acrimoniam cum pingui carne, stomacho inimicissima.

XXXIX. Scillarum *q.* in medicina alba est quae masculus, femina nigra. Quae candissima fuerit, utilissima *r.* erit. Huic *s.* aridis tunicis direptis *t.* quod reli-

i. His. Gr. *z. Sic et Ch.* leniter emollit *Gr.* et *Al.*

omnia. Legendum fortasse non a mirabile, sed ab atra bili. Pint.

l. Inter siluestres etc.) Siluestria olera. Diosc. Lampanam siue Ceram, brassicam quoque silvestrem ab Arcadibus vocatam fuisse scribit Theophr. cap. 15. Lib. IX. histor. Vide supra c. 8 Lib. XIX. Dalec.

m. Lapsana) De qua sup. libro s. 41. H

n. Coquitur) Et caulis et folia, inquit Diosc. II. 142. H.

o. Marina) Haec totidem verbis Diosc. II. 148. Galenus item de fac. simpl. med. VII. p. 196. A Lobelia pingitur id brassicae genus in Obs. p. 329. quale in horto Regio vidimus. H.

p. Coquitur) Iisdem verbis Diosc. l. c. H.

q. Scillarum) Delibata haec iam superiore libro, s. 30. H.

r. Utilissima erit) Ad parandum acetum scillinum. Dal.

s. Huic) Hanc ipsam aeti scillini concinnandi rationem vide apud Colum. XII. 33. Marc. Emp. c. 20. p. 149. et apud Diosc. V. 25. H.

t. Quod reliquum e viuo est) Legendum reor, quod reliquum e medio est. vt non multo post, Tosta quoque purgatur, et medium eius iterum in aqua coquitur. Videtur quoque suffragari Dioscorides Lib. II. de scylla agens: Sumitur ex ea ab iectis

reliquum e viuo est, consecutum suspenditur *v.* lino,
modicis *x.* interuallis. Postea *y.* arida frusta in
cadum aceti quam asperrimi pendentia ¹ immer-
guntur, ita ne vlla parte vas contingant. ² Hoc
z. fit ante solstitium diebus **XLVIII.** Gypso deinde
oblitus cadus ponitur sub tegulis, totius diei
Solem accipientibus. Post eum numerum dierum
tollitur vas, scilla eximitur, acetum transfunditur.
Hoc *a.* clariorem oculorum aciem facit. Salutare
est *b.* stomachi laterumque doloribus; ³ parum
sumptum binis diebus. Sed tanta vis est, ut audi-
dius haustum ⁴ extinctae animae momento aliquo
speciem praebeat. Prodest et ginguis, et denti-
bus, vel per se commanducata. ⁵ Tineas et reli-
qua ventris animalia pellit ex aceto et melle sum-
pta. Linguae *c.* quoque recens subiecta praestat,
ne hydropici ⁶ sitiant. Coquitur *d.* ⁷ plurimis
modis:

- 1. merguntur. Ch.* *2. Verba Hoc - XLVIII. vncis*
inclusa in Ch. *haec clausula sequitur eam, cui hic*
praeponitur, hoc modo: Gypso deinde, etc. *Hoc*
fit, etc. *3. paucum. V.* *4. Sic ex MSS. em.*
Hard. tintae Gr. et Al. *5. Taenias V.* *6. Sic*
ex MSS. em. Hard. cons. Ch. fitim sentiant Gr.
et Al. *7. puribus. Ch.*

*iectis extimis cunctis parti-
bus, quod maxime intimum
est. Pint.*

*Quod) E medio, quod
tenerius, interiusque est.
Marc. Emp. c. 34. p. 232.
Scillae bulbi, inquit, quod
interius est. Τὸ μεσαίτε-
τον, quod intimum est me-
ditullium, inquit Diosc. II.
202. H.*

*v. Suspenditur) Et sicca-
tur in umbra. Diosc.*

*x. Modicis interuallis) XL.
diebus. Diosc.*

*y. Arida frusta) Mina in
sextariis duodecim. Diosc.*

*Postea) In umbra sic-
cata. Haec totidem verbis
Diosc. I. c. Sectas taleolas
vocat Colum. XII. 33. H.*

*z. Hoc) Discrepat Colu-
mella, qui diebus ante vin-
demiam XL. id fieri prae-
cipit. H.*

z. Hoc clar.) Disc. V. 25. H.

modis: in olla, quae coniiciatur in clibanum aut furnum, vel *e.* adipe aut luto illita, aut frustatim in patinis. Et *f.* cruda siccatur, deinde conciditur, coquiturque in aceto, tum serpentium iestibus imponitur. Tosta *g.* quoque purgatur, et medium eius iterum in aqua coquitur. *Vsus h.* sic coctae

b. Salutare) Stomachicis, et iis qui cibum aegre concoquunt. Diose. loco proxime cit. H.

c. Linguae) Plin. Val. III. 12. plane ad verbum. Apuleius quoque, c. 42. tit. 4. H.

d. Coquitur) Ita Diose. II. 202. H.

e. Adipe aut luto illita) Apud Dioscorid. est, *τῶς γάρτη*, quod eo loco significat, non *τὴν πιμελὴν* nempe aut setum; aut adipem, sed farinae aqua subactae massam paratam ad panificium. Vulgus *pastam* vocat. Hesychius *ζύμην*, quasi fermentum dicas. Eadem incuria Plinius lapsus est c. 6. L. XXXIII. *Dal.*

Vel adipe) Diose. I. c. Σταυτὶ δὲ ἡ πηλῶ περιπλάσσεται, καὶ διδοται εἰς ιλίβανον, ἡ ἀνθραξιν ἐγκυπτεται, μέχρις ἂν ὁ πτηθῆται κανῶς τὸ περικείμενον σῶς. *Farina subacta, lutea oblinitur, aut prunis obrui-* *nur, donec ambiens crusta sufficienter rosta sit.* Ex aliis

haud dubie fontibus Plinius haec hausit. Nam vocem ambiguam *γάρτης*, quae et adipem, et farinam subactam fermentumue significat, *de la pasté*, cur adipem potius redderet quam farinam, non liquet. Hesychius, p. 862. *Στέατα, ἀλευρα, ζύμη.* *Στέατος,* λίπτες. Nisi forte numero solum multitudinis, ut Hesychius innuit, fermentum significet, et farinam: numero singulari, adipem. At adipe inuolui, incoquique scillam, minus commodum videtur, quam si id farina fiat subacta. H.

f. Et cruda) Haec quoque Diose. II. 202. Theod. Prisc. I. 22. de apum percussibus, vel scorpionum, ceterorumque serpentium. *Scilla cruda trita imponitur,* et statim curat, H.

g. Tosta) Flin. Val. III. 12. ad verbum, et Scrib. Larg. comp. 76. H.

b. Vsus) Diose. I. c. Apuleius quoque, c. 42. tit. 1. etante hos Celsus III. 21. Plin. Val. I. c. *Scillae bul-*
bus

Eiae ad hydroponicos, ad vrinam ciendam tribus obolis cum melle et aceto potae. Item i. ad splenicos, et stomachicos, (si k. non sentiant hulcus,) quibus innatet cibus. Ad l. termina, regios morbos

I. innat. Dal.

bus torretur, deinde purgatur, et medium eius in aqua coquitur: quum madidum est, ex eo tres oboli dantur potui ex melle et aceto: euacuatur per vrinam. Theod. Prisc. IV. *Ad hydropem: Squilla, id est, bulbus sub prunis furno assatur: deinde circumpurgetur, et medietas eiusdem bulbi in aqua coquitur: posteaquam coquendo colorem mutauerit, tollitur. Ex quo bulbo scrupulus unus et dimidiis teritur cum oxymelle: tribus cyathis calefactum, bibendum datur: omnem calamitatem per vrinam euacuat.* H.

i. Item) Diosc. I. c. Καὶ σομαχιῶν οἵς ἐπιτολάζεται τὰ σιτία. Stomachicis quibus innatet cibus. Cels. IV. 9. in lienis morbo acetum acre sorbere per se, et magis etiam quod scilla conditum sit, expedire ait. Σπληνιὸς est lienosus, siue qui lienis indurationem patitur. Vide Galen. κατὰ τόπους IX. 2. p. 598. Στομαχιὸς, qui stomacho, hoc est, ventriculi orificio laborat, et ci-

bum continere nequit. Vocis huius alias acceptiones vide apud eundem Galen. κατὰ τόπ. VIII. 2. p. 563. H.

k. Si non sentiant hulcus) Cauendus scillae vsus ii, quibus ulcerata sunt interna. Diosc.

Si non) Cauendus enim nero scillae vsus ii, quibus interna quaepiam exulceratio est, inquit Diosc. II. 202. Φυλάττεσθαι δὲ αὐτῆς τὴν δόσιν δεῖ, ἐφ' ᾧ ἔλκωσίς τις ἐξίν ἐντός. H.

l. Ad) Diosc. I. c. Καὶ ἐπὶ ἵπτέρᾳ, σροΦεμένων, βητόντων χρονίως, ἀσθματικῶν, ἀναΦορικῶν. Cels. IV. 4. ad tuſsim pariter veterem delingere scillam iubet. Scrib. Larg. comp. 76. Ad susprium faciunt bene inter simplicia quidem acetum squillites, quod vocant, cochleario ter quaterue sumprum in die. Prodest et ipsa scilla, argilla circumdata, et furno cocta, purgatis exterioribus putaminibus, et quod tenerimum est eius mellis duabus partibus Attici admixtum et tri-

bos, tussim veterem cum suspirio. Discutit *m.* et foliis¹ strumas, quadrinis² diebus soluta. Furfures *n.* capitis, et hulcera manantia illita,³ ex oleo cocta. Coquitur *o.* et in melle cibi gratia, maxime ut coctionem facias. Sic *p.* et interiora purgat. Rimas *q.* pedum sanat in oleo cocta, et mixta resinae. Semen eius lumborum dolori ex melle imponitur. Pythagoras *r.* scillam in limine quoque ianuae suspensam malorum medicamentorum introitum pellere tradit.

XL.

1. strumas: quadrinis diebus furfures capiti. M.

2. diebus sola. Furfures. V. 3. Sic ex

MSS. em. Hard. Sic Alii et Ch. ex eo c. Gr. et Al.